Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra primární pedagogiky

***Poezie Jana Skácela jako inspirace pro dramatickou
výchovu***

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Radek Marušák

Autor diplomové práce: Kateřina Benešová

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň Základní školy

Forma studia: prezenční

Diplomová práce dokončena: 4.12. 2008

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

V Praze, dne 4.12. 2008

**Poděkování:**

Děkuji vedoucímu práce Mgr. Radkovi Marušákovi za vstřícnou pomoc v celém průběhu vzniku této práce.

## **Anotace**

Diplomová práce se zabývá tematikou propojení dramatické výchovy a poezie Jana Skácela. Zkoumá, zda je možné spojit tyto dvě oblasti v práci učitele dramatické výchovy na 1. stupni ZŠ.

Součástí je též charakteristika doby od roku 1945 do roku 1989 spolu se zachycením jejích specifik v oblasti vývoje literatury, zejména poezie.

Práce se dále snaží o postihnutí poetiky veršů Jana Skácela, na které je nahlíženo v oblasti celého jeho díla, jak pro dospělé, tak pro děti.

Jako podklad pro praktický výzkum slouží kniha „Uspávanky“.

V oblasti dramatické výchovy jsou v textu uvedeny základní poznatky o principech, metodách a technikách dramatické výchovy, které jsou vztaženy k práci s lyrickou poezií.

**Klíčová slova:** poezie, lyrika, dramatická výchova, báseň, metoda, pocity, reflexe

## **Anotation**

The thesis deals with the topic of connecting the poetry of Jan Skácel with drama education. It explores the possibility of interconnecting these two fields in the work of primary school drama education teacher.

The work includes the characteristics of the period of 1945/1989 together with picturing specific parts of the development of literature of that time, especially poetry.

The thesis studies the poetics of Jan Skácel's verses seen from the perspective of author's whole work for adults and for children.

The book *Uspávanky* is taken as a basis for the practical research.

In the field of drama education, basic knowledge about the principles, methodology, and techniques is introduced and related to working with lyrical poetry.

**Keywords:** poetry, lyrical poetry, drama education, poem, methodology, emotions, reflexion.

# OBSAH

## Část teoretická

| | |
|--|-----------|
| Úvod..... | 6 |
| <b>1 Literatura mezi lety 1945 – 1989 v souvislosti s tvorbou Jana Skácela .....</b> | <b>8</b> |
| Léta padesátá..... | 9 |
| Léta šedesátá..... | 12 |
| Léta sedmdesátá a osmdesátá..... | 14 |
| <br> | |
| <b>2 Život Jana Skácela.....</b> | <b>17</b> |
| <br> | |
| <b>3 Struktura literárního díla.....</b> | <b>21</b> |
| <br> | |
| <b>4 Skácelovy verše pro dospělé jako vodítko<br/>k pochopení některých motivů obsažených v básních pro děti.....</b> | <b>41</b> |
| <br> | |
| <b>5 František Halas – Jan Skácel - František Hrubín<br/>ve vzájemném porovnání vzhledem k principům jejich tvorby pro děti.....</b> | <b>52</b> |
| <br> | |
| <b>6. Dramatická výchova, základní principy, na nichž je vystavěna, její metody a techniky.....</b> | <b>55</b> |
| <br> | |
| <b>7. Dramatická výchova a lyrická poezie.....</b> | <b>65</b> |
| 7.1 Lyrika a dítě mladšího školního věku ..... | 65 |
| 7.2 Výběr metod a technik DV vztahujících se ke konkrétnímu literárnímu dílu..... | 67 |

## část praktická

| | |
|--|-----|
| <b>8. Úvod k praktické části</b> ..... | 69 |
| 8.1 Charakteristika školy..... | 69 |
| 8.2 Charakteristika třídy..... | 69 |
| <b>9 Uspávanka s plavčíkem a velrybou</b> ..... | 71 |
| Rozbor básně..... | 75 |
| Příprava lekce..... | 79 |
| Reflexe lekce ..... | 81 |
| <b>10 Uspávanka se sněhem a krásnou paní</b> ..... | 84 |
| Rozbor básně..... | 85 |
| Příprava lekce..... | 88 |
| Reflexe lekce ..... | 90 |
| <b>11 Uspávanka s Hokusajem</b> ..... | 93 |
| Rozbor básně..... | 99 |
| Příprava lekce..... | 102 |
| Reflexe lekce ..... | 105 |
| <b>12 Uspávanka s loupežníky a nebojácným chlapcem</b> ..... | 108 |
| Rozbor básně..... | 110 |
| Příprava lekce..... | 112 |
| Reflexe lekce ..... | 114 |
| <b>Závěr</b> ..... | 117 |

## Úvod:

Na počátku vzniku této práce stál můj vlastní zájem o verše Jana Skácela. Uvažovala jsem, jakou cestou by bylo možné předestřit básně Jana Skácela také dětem na prvním stupni ZŠ, a to ve spojení s metodami dramatické výchovy, protože právě metody dramatické výchovy umožňují bezprostřední prožití dané situace, příběhu, nálady, pocitu, ukrytého v literatuře.

Protože lyrická poezie je jako látka pro dramatickou výchovu málo používaná (soudím tak z malé četnosti literatury týkající se této oblasti), domnívám se, že tato práce může být přínosem i pro další učitele, kteří by rádi v dramatické výchově s lyrickou poezií pracovali.

Kromě již zpracovaných lekcí text zahrnuje základní vymezení pojmu „lyrika“, spolu s prostředky, kterými je utvářena (metafory, epiteta, symboly atd.), dále metody a techniky, které je dobré při práci s lyrickým textem používat, a kterých je naopak lepší se vyvarovat. V závěru budou pak pojmenována hlavní úskalí, která s sebou sepjetí lyrického textu a dramatické výchovy na 1. stupni ZŠ přináší.

Tato práce mi tedy umožnila zkoumat dosud málo popsanou oblast dramatické výchovy prostřednictvím práce s texty, které jsou dlouhodobě oblastí mého zájmu.

Moji práci tedy provází otázka:

**Lze propojit metody a techniky dramatické výchovy a poezii Jana Skácela tak, abychom naplňovali cíle dramatické výchovy, a zároveň, aby oblast dramatické výchovy a lyrické poezie tvořila harmonický celek, respektující základní zákonitosti obou zmíněných oblastí?**

Danou otázku se pokusím zodpovědět ve dvou částech této práce. V teoretické části se budu zabývat poezií Jana Skácela, dobou, v níž žil a tvořil, srovnání s některými jinými autory děl pro děti (František Halas, František Hrubín), pokusím se vystihnout specifika Skácelovy poezie obecně, v dílech pro dospělé i pro děti.

Protože Jan Skácel je představitelem poezie lyrické, bude nutné zkoumat oblast tohoto žánru v sepětí s dramatickou výchovou, možnosti jejich účelného a zároveň citlivého propojení.

Dále teoretická část práce obrátí pozornost k metodám a technikám dramatické výchovy, k jejich využití a nárokům na látku (v našem případě látku literární).

Ve druhé části, která je zaměřena na praktickou aplikaci teoretických poznatků, se budu zabývat přípravami lekcí, jejich následnou realizací a reflexí.

První kapitola má za úkol vztáhnout dílo Jana Skácela k době, v níž žil a žije. V této kapitole se přinejmenším zmíním o roce 1945, kdy Skácel začal psát a vrátil se do země, kterou považoval za svou vlast.

První část této kapitoly je věnována jednak pro to, že pomůže odhalit vlivy, které na Skácela působily v průběhu jeho života a jeho tvorby, jednak proto, že se dozvědíme, že Skácelova, která se slysem básníka odstrašovala, vyvolávala nové, zajímavé a neobvyklé.

Tato část má také sloužit k tomu, aby se Skácelovi předchodci, či spíše předkové, pomohli jejich tvorbu, vyrůstající v podobných podmínkách a z tohoto pohledu vyzkoušet Skácelovo dílo v jeho odlišnostech, či podobnostech s díly jeho předchůdců či současníků.

První část této kapitoly se odvíjí v horizontu zhruba čtyřiceti let. V příloze „Časová osa od polské k dočasně“ (Lelák, J., Stich, A., Kratochvíl, J., 2010, s. 715-717) najdeme číselní točící se po desetiletích. Jak bude dále patřit, časová osa se bude prakticky rozkládat do šesti desítek let, a to tím spíše, že každé desetiletí je charakteristické určitými společensko-politickými a kulturními událostmi. Můžeme říci, že literatura 50. a 60. a také 70. a 80. let se odvíjí v době, kdy byla v literatuře vlna vlnitosti, bylo možné v té době dosáhnout, že se

[…]


K tomuto faktu bychom mohli vztáhnout i fakt, že Krista Bláhová vyděluje jako pilíř dramatické výchovy dramatický děj, konflikt, situace, postavy. Tyto jevy jsou také především součástí epiky.

Vzhledem k tomu, že jsem pro výstavbu dvou lekcí využila básně s prvky epiky a dvě básně čistě lyrické, mohu potvrdit předchozí slova. Z reflexí i z realizací lekcí je zřejmé, že bez problémů se odehrály právě ty lekce, jejichž základem byl epický příběh, byl v nich náznak epického jednání, konfliktu, vyžadovaly řešení situace. Těmito básněmi jsou „Uspávanka s plavčíkem a velrybou“ a „Uspávanka s Hokusajem“.

Srovnáme-li reflexe k oběma těmto lekcím, je z nich patrné, že jejich základem jsou postavy v nějakém jednání. Buďto v jasném životním příběhu a s jasnou vnitřní charakteristikou, mohli bychom říci i filosofii (Hokusaj), nebo v životním příběhu jakoby naznačeném, se zvláštním koncem (plavčík Jan). Avšak oba spojuje to, že se nějak jasně a skutečně projevují. Jejich činy jsou dobře čitelné.

Naproti tomu stojí „Uspávanka se sněhem a krásnou paní“ a „Uspávanka s loupežníky a nebojácným chlapcem.“ Krásná paní je jako postava ještě celkem snadno čitelná - také „vykazuje“ činnost, ale neřeší v ní žádnou konfliktní situaci. Známe její danou funkci, avšak nemáme žádnou dramatickou situaci, kterou bychom

mohli spolu s ní řešit. Je charakterizována pouze vnějšími znaky své osoby a z jejího jednání můžeme na její povahu usuzovat jenom velmi málo. Ještě o něco problematičtější je to s „Uspávankou s loupežníky a nebojácným chlapcem“. V reflexi této lekce uvádím, že je možné pokusit se na základě lyrických postav utvořit příběh a přisoudit těmto postavám tak dramatické jednání. Avšak ukázalo se, že ne vždy to stačí na to, aby bylo možné dospět k cíli činnosti. Je tedy zřejmé, že velmi záleží na výběru vhodných metod a technik.

Domnívám se, že nejzákladnějším kritériem pro jejich výběr je právě hledisko lyričnosti a epičnosti.

Z provedeného praktického výzkumu dále vyplývá, že je možné používat pro DV Skácelovy Uspávanky, avšak určitě ne jako nepřetržitý celek na sebe navazujících lekcí. Takové „použití“ lyrické literatury by se stalo pro děti záhy nudné, protože tento žánr nedokáže uspokojit jejich potřeby po příběhu, řešení situací, dobrodružství.

Nabízí se spíše využít Skácelovy, potažmo lyrické poezie, jako možnosti vyzkoušet si nahlédnout na svět jinak, než je obvyklé, prostřednictvím vlastních pocitů, které jsou vyvolány slovem.

Předchozí tvrzení vyplývá ze skutečnosti, že se při realizaci lekcí ukázalo, že není dobré vštěpovat do lyrického textu prvky charakteristické pro epiku (zárodky dramatických situací, charakterizace postav, náznaky příběhu, jednání postav). Ztvárnění takto uměle vytvořených prvků vede k povrchnosti, vytvořené konfliktní situace jsou nevěrohodné a jednání postav v těchto situacích se tak stává nepravdivým.

Naopak se nabízí využívat některých metod a technik DV v sepětí s metodami ostatních oborů (hudby, tance, výtvarného umění, recitace, literatury), přičemž tato rozmanitost nám může pomoci vyjádřit pocity vyvolané lyrickým textem, které nelze často objektivizovat nebo jinak „vnějškově“ hodnotit. V takovém případě by se jedna lekce jevila spíše jako mozaika jednotlivých činností spjatých s jedním tématem, avšak zabývajících se různými způsoby jeho vyjádření, než jako lekce vystavěná na základním dramatickém schématu (expozice, kolize, krize, peripetie, katastrofa).

Jako pojítka mezi lyrickou poezií a dramatickou výchovou se jeví lyrickoepické texty. V nich máme možnost do určité míry pracovat s alespoň naznačeným příběhem a zároveň poskytují prostor vyjádření svých pocitů plynoucích z užitých básnických prostředků.

Důležitou součástí práce s lyrickým textem je samozřejmě obecně důležitá schopnost učitele zadávat přesné a jasné instrukce, nepřeskakovat některé body přípravy, předvídat problémy a snažit se takovým situacím předcházet.

Na úplný závěr bych dodala, že mnou zpracované poznatky podávají jenom částečný vhled do problematiky lyrické poezie a dramatické výchovy. Bylo by jistě zajímavé zabývat se na základě této práce dalším zkoumáním možností, které poezie Jana Skácela, potažmo lyrická poezie, nabízí pro práci v DV. V předchozím textu se již nyní objevují návrhy jiného řešení výstavby lekcí, pojmenovávají se základní problémy lyrického textu ve vztahu k věku dětí, ve vztahu k výběru metod a technik. Bylo by tedy zajímavé a účelné uvést tyto návrhy řešení do praxe, provést porovnání čistě lyrických textů s texty čistě epickými, vyzkoušet práci na základě lyrické poezie u různých věkových skupin a výsledky porovnat atd.

Avšak i přes tuto neúplnost, která vyplývá z širě dané oblasti tématu, jsou výsledky zkoumání pro mou další práci v oblasti dramatické výchovy na 1. stupni ZŠ, důležité, jednak proto, že mi mohou pomoci při dalším rozhodování se o výběru vhodných textů z oblasti poezie, a také proto, že mi otvírají prostor pro další přemýšlení o dané problematice, nastiňují další směry, jimiž se může moje práce v dramatické výchově ubírat.
