Posudek vedoucího práce

Název práce: Poezie Jana Skácela jako inspirace pro dramatickou výchovu

Autorka: Kateřina Benešová

Vedoucí práce: Mgr. Radek Marušák

Diplomová práce Kateřiny Benešové je odvážným pokusem propojit dramatickou výchovu a poezii Jana Skácela pro děti (Uspávanky). Odvážným proto, že básně Jana Skácela pro děti jsou často lyrické, přičemž základními atributy dramatické výchovy jsou situace, konflikt, děj, příběh a konání, jednání v roli. Navíc se rozhodla pracovat s poezií s dětmi ve věku, který poezii, a zejména poezii lyrické, není příliš „nakloněn“. Děti tohoto věku (4. třída ZŠ) touží, jak sama autorka zdůrazňuje, po dobrodružství, příběhu, dějovém spádu. Přestože si diplomantka jako cíl práce vytkla hledat možnosti smysluplného propojení metod dramatické výchovy a Skácelovy poezie v ústrojném a jednotném celku, za tímto cílem se skrývá cíl další – hledání cest k poezii, cest, které vedou k dětem a na nichž mohou děti krásu poezie objevovat při respektování jejich potřeby konání, příběhu, dobrodružství...

Autorka hned v úvodu vysvětluje výběr tématu – vychází z jejího osobního zaujetí Skácelovou poezií a poezií vůbec. Toto zaujetí prolíná celou prací a je patrné jak v části teoretické, tak i v části praktické. V teoretické části nás autorka provází vývojem české poezie po druhé světové válce a vsazuje tak Skácelovu poezii do kontextu společenského i literárního dění. Činí tak ve stručnosti odpovídající této práci, s odkazem na zdroje. Zajímavým faktem však je to, že v této i dalších kapitolách teoretické části (např. Struktura literárního díla, Skácelovy verše jako vodítko...) hledá autorka vlastní příklady a prokazuje tak orientaci v tématu i schopnost konkrétně doložit zjištěné teoretické poznatky.

V kapitole Struktura literárního díla se autorka zabývá základními prostředky stavby básnického textu. Ukazuje tak, jak podstatná je pro práci s textem znalost základních prostředků jeho utváření. To je zřejmé i v praktické části, kdy autorka před přípravou jednotlivých lekcí předkládá rozbor jednotlivých básní, a to jak tematický, tak formální.

Teoretická část se dále zaměřuje na poezii Jana Skácela, jeho tvorbu pro dospělé i pro děti. Autorka hledá základní motivy Skácelových básní, charakterizuje i formální prostředky Skácelových básní, aby je následně vztáhla ke Skácelově poezii pro děti. Využívá i srovnání Skácelovy poezie se dvěma dalšími básníky, kteří zásadně vstoupili do dějin literatury pro děti – F. Halase a F. Hrubína, a zcela jasně včleňuje Skácelovu poezii do halasovské linie.

V části věnované dramatické výchově vymezuje autorka některé z principů dramatické výchovy s odkazem na zdroje, zásadní je však část věnovaná dramatické výchově a poezie. Autorka zde dokazuje, že si je vědoma úskalí a rizik při hledání cest k poezii (zejména poezii lyrické) prostřednictvím dramatické výchovy, že tedy její cesta je cestou hledání, ověřování, výzkumu.

Otázky k části teoretické: Z autorčina textu (s. 30) není zcela jasné, který rytmus je sestupný a který vzestupný. Mohla by uvést toto na správnou míru při obhajobě? Stejný problém se týká i verše daktylského a trochejského, který je na str. 31 uveden jako sestupný, na s. 75 však autorka píše: „... v souvislosti s daktylotrochejským veršem je zřejmé, že rytmus je tvořen vzestupným metrem...“

Jak vnímá autorka rozdíl mezi obrazným pojmenováním a básnickým obrazem?

Proč autorka vybrala pro klasifikaci metod dramatické výchovy právě text Kristy Bláhové?

V praktické části autorka nabízí čtyři lekce vytvořené na základě Skácelových básní, přičemž záměrně volí jeden text epický, jeden lyricko-epický a dva lyrické. V lekcích využívá jak činnosti založených na hře v roli, dramatické hře, improvizaci, příběhu a situaci, tak i her nerolových, průpravných. Při práci s lyrickými texty se snaží najít příběh a postavy, jež by

pomohly umocnit náladu, atmosféru textu, usnadnit nalézání významů. Sama však dospívá k tomu, že tato cesta k lyrickému textu může být kontraproduktivní, což velmi dobře vyhodnocuje v závěru práce. Zde také nabízí jiné možnosti (zejména jiné metody činnosti povahy) a potvrzuje tak svým výzkumem tvrzení E. Machkové i Z. Jirsové, že metody dramatické výchovy nemusí být pro lyrický text nejvhodnější cestou. Je to ze strany autorky argumentačně podložené tvrzení pro ty, kteří chtějí dramatické postupy vnášet i do obsahů, které tomuto neodpovídají.

Otázka k praktické části: Jak by autorka pracovala s texty Uspávanka se sněhem a krásnou paní a Uspávanka s loupežníky a nebojácným chlapcem nyní, po v práci popsané zkušenosti, jaké metody a strategie by volila?

Proč označuje určitou techniku dramatické výchovy slovem stronzo, nikoli štronzo?

Bohužel značným nedostatkem práce je formální podoba textu. Autorka pracovala v časové tísní, jistou stylistickou neobratnost, jež je pro ni typická, tak odstraňovala ve spěchu. Tento spěch nevznikl tím, že by autorka nepracovala na práci systematicky, ale naopak – materiál pro práci byl autorkou vytvořený natolik bohatý, že autorka musela třídit, hledat základní a důležité... V textu tak však zůstaly nedostatky (formálně nezvládnutý obsah, malá písmena za ukončenou větou, nedokončené uzávorkování, zkratky místo celých slov – např. uč. místo učitel, cí. místo císařovi apod.), které už autorka vlastním autorským čtením nedokázala odstranit.

I přes výše uvedené formální nedostatky považuji práci za velmi zajímavou a přínosnou v oblasti hledání možností a cest propojení literatury a dramatické výchovy. Práci doporučuji k obhajobě.